
 
 
 
 
 
 
 
 

Findbuch zum Bestand 
 

Freiheit e.V. 
 
 
 
 
 
 
 
 

bearbeitet von Kristine Schmidt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT 

 

Berlin 2019 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dieses Findbuch ist Ergebnis eines Erschließungsprojektes,  
das durch die Stiftung zur Aufarbeitung der SED-Diktatur 
und den Landesbeauftragten für die Unterlagen des  
Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen DDR des Landes  
Berlin finanziert wurde. 
 
Robert-Havemann–Gesellschaft e.V. 
Ruschestraße 103/Haus 17 
10365 Berlin 
www.havemann-gesellschaft.de 
 
Reproduktion, auch auszugsweise, nur mit Genehmigung  
der Robert-Havemann- 
Gesellschaft e.V. 

http://www.havemann-gesellschaft.de/


II 

 

Inhaltsverzeichnis 

 

Vorwort 

Geschichte des Bestandes .....................................................................................................................  III 

Aufbau des Bestandes............................................................................................................................. III 

Hinweise zur Benutzung des Findbuches ............................................................................................... VI 

Abkürzungsverzeichnis .......................................................................................................................... VII 

 

Bestandsverzeichnis 

1. Geschäftsunterlagen ........................................................................................................................................ 1 

2. Unterlagen zur Vereinsarbeit ........................................................................................................................... 3 

3. Konzeptarbeitsgruppe Andreasstraße ........................................................................................................... 6 

4. Projektunterlagen .............................................................................................................................................. 7 

5. Pressesammlungen .......................................................................................................................................... 8 

 

Register 

Ortsindex ................................................................................................................................................................ 9 

Personenindex ....................................................................................................................................................... 9 

Sachindex ............................................................................................................................................................... 9 



Vorwort 

III 

 

 

Vorwort 

 

Geschichte des Bestandes 
 
Am 4. Dezember 1989 besetzten Erfurterinnen und Erfurter die Bezirksverwaltung der Staatssicherheit 

in der Andreasstraße. In dem Gebäude befand sich neben der Bezirksverwaltung auch die Untersu-

chungshaftanstalt des MfS, in der bis zum Ende der DDR mehr als 5000 Menschen inhaftiert waren, 

weil sie sich dem SED-Regime entgegengestellt hatten. Ab 2002 stand die ehemalige Haftanstalt leer 

und verfiel zusehends. Als im Jahr 2004 Gerüchte aufkamen, das Gebäude solle abgerissen werden, 

reagierten viele der Menschen in Erfurt mit Zorn und Empörung. Sie forderten aus der einstigen Haft-

anstalt eine Gedenkstätte zu machen. Ehemalige politische Häftlinge begannen mit Führungen durch 

das Gebäude und gründeten bei der Thüringer Landesbeauftragten für die Stasiunterlagen im Jahr 

2005 die „Arbeitsgemeinschaft der Zeitzeugen“. 

Etwa zwei Jahre später, am 17.3.2007, fand das Gründungstreffen von Freiheit e.V. - Förderverein 

Gedenkstätte Andreasstraße in der Begegnungsstätte „Kleine Synagoge“ in Erfurt statt. Viele der 

Gründungsmitglieder hatten sich zuvor bereits in der „Arbeitsgemeinschaft der Zeitzeugen“ engagiert. 

Zwei Arbeitsgruppen arbeiteten zu den Themen „Haftgeschichte“ und „Besucherführungen“. Mit der 

Gründung des Vereins wollten die Mitglieder, zumeist ehemalig politisch Verfolgte und in der Andreas-

straße Inhaftierte, den weiteren Verfall und Abriss der seit 2002 leerstehenden Haftanstalt verhindern. 

Durch öffentliche Information, Führungen durch die Haftanstalt und Projektarbeit wollten die Zeitzeu-

gen sich in die politische Bildung einbringen. Ziel des Vereins war, die ehemalige MfS-

Untersuchungshaftanstalt Andreasstraße in Erfurt zu einer Gedenk- und Bildungsstätte auszubauen. 

Außerdem forderte der Verein fortlaufende Mitarbeit an der Gestaltung der zukünftigen Gedenk- und 

Bildungsstätte und schon früh, begleitet von heftigen politischen Auseinandersetzungen, die Träger-

schaft für die Gedenkstätte. Seit 2012 ist die Stiftung Ettersberg Trägerin der Einrichtung. Der Verein 

Freiheit e.V. hat in der Gedenkstätte seine Geschäftsstelle und organisiert u. a. jährliche Zeitzeugen-

treffen. Die Robert-Havemann-Gesellschaft e.V. übernahm die unten aufgeführten Materialien am 

8.2.2017 vom ersten Vorsitzenden des Vereins Joachim Heise. 

 

Aufbau des Bestands 
 

Laufzeit: 1993-2017 

Umfang: 36 Bde. 

Findmittel: Findbuch 

Signatur: Frei 01 – Frei 36 

Benutzungsbeschränkungen: Personalunterlagen sind für die Benutzung gesperrt 

 

Bei ihrer Übernahme befanden sich die Unterlagen in vier Umzugskartons, zum großen Teil in chrono-

logischer Reihenfolge abgeheftet in beschrifteten Ordnern, z. T. aber auch ohne Zuordnung lose in den 

Umzugskartons. Für die Klassifikation wurden soweit wie möglich vorgefundene Ordnungskriterien 



Vorwort 

IV 

 

beibehalten. Die Chronologie wurde allerdings, wo es sinnvoll war, zugunsten einer inhaltlichen Zuord-

nung aufgegeben. Das nicht vorsortierte Material wurde in die entsprechenden Verzeichnungseinhei-

ten eingegliedert. Das Material wurde in folgende fünf Themengruppen aufgegliedert: 

 

1. Geschäftsunterlagen (2007-2012) 

In dieser Bestandsgruppe befinden sich Unterlagen zu Vereinsgründung, Korrespondenz, Pro-

tokolle der Gründungsversammlung, Jahreshauptversammlungen und Vorstandssitzungen, 

Jahresberichte, Verträge, Kooperationsvereinbarungen, Unterlagen zur Trägerschaft der Ge-

denkstätte, Finanzunterlagen, Personalunterlagen (gesperrt). Die Geschäftsunterlagen umfas-

sen 16 Bände, von denen einer aus datenschutzrechtlichen Gründen für die Nutzung gesperrt 

ist, da er ausschließlich Personalunterlagen enthält. 

 

2. Unterlagen zur Vereinsarbeit (2007-2017) 

In dieser Bestandsgruppe befinden sich Korrespondenz, Konzeptentwürfe, Veranstaltungspro-

gramme, Tagungsunterlagen, Einladungen, Erklärungen zur Zukunft der Gedenkstätte, Re-

demanuskripte, Korrespondenz und Mitgliederbefragung zur Besetzung der MfS-U-Haftanstalt 

im Januar 2009, Unterlagen zu den Ideenwerkstätten 1-4 von Freiheit e.V. zur Zukunft der Ge-

denk- und Bildungsstätte Andreasstraße, Pressemitteilungen, Protokolle und Stellungnahmen 

zur Trägerschaft der Gedenk- und Bildungsstätte. Die Unterlagen zur Vereinsarbeit umfassen 

zehn Bände. 

 

3. Konzeptarbeitsgruppe Andreasstraße (2007-2011, o. D.) 

Die Bestandsgruppe enthält Korrespondenz, Protokolle der konstituierenden Sitzung der Kon-

zeptarbeitsgruppe und von Arbeitstreffen, Entwürfe einer Geschäftsordnung, Unterlagen zur 

Überprüfung von Mitarbeitern und Betreibern der Gedenk- und Bildungsstätte auf Stasimitar-

beit, Konzeptentwürfe für die geplante Dauerausstellung. Die Unterlagen zur Konzeptarbeits-

gruppe Andreasstraße umfassen drei Bände. 

 

4. Projektunterlagen (2007-2012) 

Die Bestandsgruppe der Projektunterlagen enthält Korrespondenz, Konzepte, Förderanträge, 

Zuwendungsbescheide, Sachberichte, Protokolle, Veranstaltungsprogramme zu verschiede-

nen Projekten. Zum Ausstellungsprojekt: Von Liebe und Zorn. Jung sein in der Diktatur (2009-

2010), Sommeröffnungszeit Andreasstraße (2009), Zeitzeugentreffen (2007-2011), Veranstal-

tungsprojekt – Politische Bildung 2010 und 2011. Außerdem sind Projektunterlagen zu ver-

schiedenen kleineren Projekten wie u. a. Schüleraustausch und Bildungsreisen für Vereins-

mitglieder und Zeitzeugenreferenten enthalten. Die Projektunterlagen umfassen fünf Bände. 

 

5. Thematische Materialsammlungen (1993-2014) 

Der erste Band der Bestandsgruppe enthält eine Pressesammlung zu den Themenschwer-

punkten: Opferverbände, MfS, Geschichtsaufarbeitung, Gedenkstättenarbeit und Aufarbeitung 



Vorwort 

V 

 

der SED-Diktatur in Thüringen. Der zweite Band enthält vorrangig Presseartikel zur Entwick-

lung der Gedenkstätte Andreasstraße. 



Vorwort 

VI 

 

 

Hinweise zur Nutzung des Findbuchs 

 

Die einzelnen Einträge sind innerhalb der jeweiligen Klassifikationsrubrik des Bestandes in der Abfolge 

der Archivsignatur aufgeführt. 

Die Einträge sind nach folgendem Schema aufgebaut: 

 

Archivsignatur   Indexnummer  

Laufzeit bzw. Datierung des Bandes 

Titel des Bandes 

Enthält-Vermerk mit kurzer Beschreibung des Inhalts 

Verweise 

Umfang 

Zugangsregelungen 

      

 

Die Archivsignatur kennzeichnet den Aufbewahrungsort der Bände und muss daher bei Bestellungen 

zur Einsicht angegeben werden. 

Obwohl generell keine gesperrten Bestände in den Archiven der Robert-Havemann-Gesellschaft e.V. 

vorhanden sind, sind einige Ausnahmen zu beachten. Ein Vermerk in der letzten Zeile gibt an, ob der 

Aktenband gesperrt ist, nur nach Rücksprache eingesehen werden darf oder ob bestimmte Nutzungs-

rechte zu beachten sind. 

Ist kein Eintrag vorhanden, unterliegt die Einsicht keinerlei Einschränkungen. 

Beim Sachindex wurden verwandte und gleichartige Inhalte nicht über das ganze  

Register verstreut, sondern unter Sammelbegriffen zusammengefasst. 

 

Zitierweise: RHG/Frei Bandnummer 

 

Ergänzende Anmerkungen der Bearbeiterin in den Enthältvermerken zu den einzelnen Bänden sind in 

eckige Klammern gesetzt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vorwort 

VII 

 

 

Abkürzungsverzeichnis 

 

AG  Arbeitsgruppe 

ASTAK e.V. Antistalinistische Aktion Berlin-Normannenstraße e.V. 

BStU  Bundesbeauftragte(r) für die Unterlagen des Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen 

Deutschen Demokratischen Republik 

DDR  Deutsche Demokratische Republik 

e.V.  eingetragener Verein 

MdL  Mitglied des Landtages 

MfS  Ministerium für Staatssicherheit 

o. D.  ohne Datum 

SED  Sozialistische Einheitspartei Deutschlands 

Stasi  Staatssicherheitsdienst, Ministerium für Staatssicherheit 

ThürAZ  Thüringer Archiv für Zeitgeschichte 

TLStU  Thüringische Landesbeauftragte für die Unterlagen des Staatssicherheitsdienstes 

u. a.  und andere; unter anderem 

UHA  Untersuchungshaftanstalt 

U-Haftanstalt Untersuchungs-Haftanstalt 

UOKG e.V. Union der Opferverbände Kommunistischer Gewaltherrschaft e.V.  

VOS e.V. Vereinigung der Opfer des Stalinismus e.V. 

z. B.  zum Beispiel 

z. T.  zum Teil



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Bestandsverzeichnis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



1. Geschäftsunterlagen 

1 

 

 

1. Geschäftsunterlagen 

1   

Frei 01  
2007 - 2010          

Geschäftsunterlagen (1) 
Unterlagen zur Gründung des Vereins Freiheit e.V., Korrespondenz, Protokolle, Wahl-
unterlagen, Anträge, Urkunden, darunter: 
- Protokoll der Gründungsversammlung vom 17.3.2007 
- Wahlscheine zur Wahl des Vereinsvorstandes, 17.3.2007 
- Antrag zur Vereinsanmeldung beim Amtsgericht Erfurt, 11.4.2007 
1 Bd. 
 

 

2   

Frei 02  
2008 - 2011          

Geschäftsunterlagen (2) 
Korrespondenz, Verträge, Vereinbarungen, Bescheide, darunter: 
- Korrespondenz vom Oberlandesgericht Thüringen, Betreff: Aufnahme in die Liste 
gemeinnütziger Einrichtungen, 28.4.2008 
- Kooperationsvereinbarung zwischen Freiheit e.V. - Förderverein Gedenkstätte An-
dreasstraße und der Forschungs- und Gedenkstätte Normannenstraße im Trägerver-
ein ASTAK e.V., 15.7.2008 
- Korrespondenz zur Haftpflicht für die ehemalige U-Haftanstalt Andreasstraße, 2008-
2009 
- Mietvertrag für einen Raum in der BStU-Außenstelle Erfurt zwischen BStU und Frei-
heit e.V., 27.1.2009 
1 Bd. 

 

3   

Frei 03  
2007 - 2010          

Geschäftsunterlagen (3) 
Jahresberichte 
1 Bd. 

 

4   

Frei 04-08  
2007 - 2012          

Geschäftsunterlagen (4) - (8) 
Protokolle der Jahreshauptversammlungen und Vorstandssitzungen, Korrespondenz, 
Beschlüsse, Mitgliederlisten: 
(4) Apr.-Dez. 2007 
(5) Jan.-Dez. 2008 (enthält auch: Ehemalige Justizvollzugsanstalt Erfurt: Machbar-
keitsstudie Umsetzung zu einem Hotel/Hostel und einer Gedenkstätte, Mai 2008 und 
Konzept für die Trägerschaft der Gedenk- und Bildungsstätte Andreasstraße durch 
Freiheit e.V. - Förderverein Gedenkstätte Andreasstraße) 
(6) Jan.-Nov. 2009 (enthält auch: Schreiben von Andrea Herz an den Vorstand des 
Freiheit-Vereins, Betreff: Die "Provisorische Gedenkstätte Andreasstraße" verliert jeg-
liches Hausrecht und quasi alle Türschlüssel, Juni 2009) 
(7) Jan.-Dez. 2010 
(8) Jan. 2011 - März 2012 
5 Bde. 

 



1. Geschäftsunterlagen 

2 

 

5   

Frei 09  
2008 - 2009          

Geschäftsunterlagen (9) 
Unterlagen zur Trägerschaft der Gedenk- und Bildungsstätte Andreasstraße, darunter:  
1. Korrespondenz, Protokolle, Stellungnahmen zur Trägerschaft der Gedenk- und Bil-
dungsstätte, Dezember 2008 - April 2009 
2. Korrespondenz zu einer Plakat-Protest-Aktion von Mitgliedern von Freiheit e.V. ge-
gen die geplante Stiftungsgründung zur Trägerschaft der Andreasstraße, Juli 2009 
1 Bd. 

 

6   

Frei 10  
2011 - 2012          

Geschäftsunterlagen (10) 
Korrespondenz, Resolutionen, Presseerklärungen und Einladungen zum Streit um das 
Gedenkstättenkonzept zwischen Opferverbänden und der Thüringischen Landesregie-
rung, darunter:  
- Gemeinsame Einladung von Freiheit e.V., VOS e.V. und der Thüringischen Landes-
beauftragten für Stasi-Unterlagen zur Pressekonferenz, Betreff: Wir wollen nicht er-
neut entmündigt werden!, 4.2.2011 
- Korrespondenz vom UOKG-Vorsitzenden Rainer Wagner an Bildungsminister Chris-
toph Matschie, Betreff: Eskalation der Auseinandersetzung um das Gedenkstätten-
konzept Andreasstraße, 22.2.2011 
- Schreiben von Ingrid Renten und Wolf-Dieter Meyer vom VOS e.V. an Staatssekretär 
Thomas Deufel, Betreff: Absage zum Gesprächstermin am 3.3.2011, 2.3.2011 
- Korrespondenz von Thomas Deufel an den UOKG-Vorsitzenden Rainer Wagner, Be-
treff: Erarbeitung einer Konzeption für den Gedenk- und Lernort Andreasstraße Erfurt, 
hier: Vorschlag zur Mediation, 5.3.2011 
- Resolution der UOKG, Betreff: Thüringer Haftopferverbände müssen in der Konzep-
tion und Führung der späteren Gedenkstätte Andreasstraße eine leitende Position ein-
nehmen, 27.3.2011 
1 Bd. 

 

7   

Frei 11-15  
2007 - 2012          

Geschäftsunterlagen (11) - (15) 
Korrespondenz, Finanzunterlagen, Mietverträge, Revisionsberichte, Steuererklärun-
gen, Spendenquittungen, Jahresabschlussberichte: 
(11) 2007 
(12) 2008 
(13) 2009 
(14) 2010 
(15) 2011/2012 
5 Bde. 

 

8   

Frei 16  
2009 - 2010          

Geschäftsunterlagen (16) 
Personalunterlagen zu Mitarbeitern der Gedenkstätte Andreasstraße. 
1 Bd. 
GESPERRT!



2. Unterlagen zur Vereinsarbeit 

3 

 

2. Unterlagen zur Vereinsarbeit 

9   

Frei 17  
2007          

Unterlagen zur Vereinsarbeit (1) 
1. Unterlagen zur Forderung einer Opferrente für SED-Opfer, darunter: Gesetzesent-
wurf zur Einführung einer Opferrente (Opferrentengesetz) von den Abgeordneten Vol-
ker Schneider, Petra Pau, Dr. Gesine Lötzsch, Kersten Naumann und der Fraktion DIE 
LINKE, 27.3.2007 
2. Gedenkstättenkonzept des Bundesbeauftragten für Kultur und Medien: Verantwor-
tung wahrnehmen, Aufarbeitung verstärken, Gedenken vertiefen (Fortschreibung der 
Gedenkstättenkonzeption gemäß Koalitionsvertrag vom 11.11.2005, Stand: 22.6.2007) 
3. Projektbericht: Einschluss III - verhaftet, 13.6.2007-19.9.2007 
4. Weitere Unterlagen, darunter: 
- Schreiben vom Landrat Joachim Claus (Kreis Nordhausen) an Ministerpräsident Die-
ter Althaus, Betreff: Unterstützung der Gedenkstätte Andreasstraße, 23.8.2007 
1 Bd. 

 

10   

Frei 18  
2007 - 2008          

Unterlagen zur Vereinsarbeit (2) 
Korrespondenz, Tagungsunterlagen, Pressemitteilungen, Positionspapier, darunter: 
- Schreiben von Freiheit e.V. an Roland Koch, MdL (Hessen), Betreff: Bitte die Arbeit 
des Vereins beim Aufbau und Betreiben der Gedenkstätte Andreasstraße zu unter-
stützen, 8.10.2007 
- Tagungsunterlagen: Justiz und Geschichte III - Thüringer Justiz im Sozialismus - Po-
litisches Strafrecht in der DDR, 8.11.2007 
- Korrespondenz zum Antrag von Freiheit e.V. in die Bußgeldlisten von Amts- und 
Landesgerichten aufgenommen zu werden, Oktober-Dezember 2007 
- Positionspapier zur Raumsituation und zur Langzeitentwicklung des ThürAZ von Uwe 
Kulisch, Nov. 2007 
- Korrespondenz zwischen Freiheit e.V. und der Kirchenleitung der Evangelischen Kir-
che in Mitteldeutschland zur Beschwerde über die Erfurter Pröpstin Elfriede Begrich, 
Dezember 2007 - März 2008 
1 Bd. 

 
11   

Frei 19  
2007 - 2012          

Unterlagen zur Vereinsarbeit (3) 
Korrespondenz, Protokolle, Berichte und Arbeitsunterlage des Vereins, darunter: 
- Veranstaltungsprogramm zu einer Veranstaltung zum neunzigsten Jahrestag der Ok-
toberrevolution im Kulturzentrum Moritzhof in Magdeburg, 2007 
- Konzept zur Weiterentwicklung des Thüringer Gymnasiums. Klassenstufen 5 bis 10, 
vom Thüringer Kultusministerium, 31.1.2008 
- Korrespondenz und Protokolle vom Geschichtsverbund Thüringen, 2009-2011 
- Protokolle der Treffen der Verbände und Aufarbeitungsinitiativen, 2007-2011 
- Thüringer Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur: Bericht und Empfehlun-
gen der Historiker-Kommission für eine Landesförderkonzeption für Gedenkstätten 
und Lernorte zur Aufarbeitung der SED-Diktatur, 15.2.2011 
1 Bd. 

 



2. Unterlagen zur Vereinsarbeit 

4 

 

12   

Frei 20  
2008, ohne Datum          

Unterlagen zur Vereinsarbeit (4) 
Korrespondenz, Konzepte, Arbeitsunterlagen, Stellungnahme, darunter: 
- Korrespondenz, Betreff: Förderung und Nutzung des ehemaligen MfS-
Untersuchungsgefängnisses Andreasstraße, 2008 
- Arbeitsunterlagen: Empfehlungen zum Gedenk- und Lernort Andreasstraße und sei-
ner zukünftigen Position in der Thüringer Geschichtskultur. Unterlagen des Experten-
gremiums zur Beratung der Nutzungskonzepte für eine zukünftige Gedenkstätte im 
ehemaligen MfS-Untersuchungsgefängnis Andreasstraße, 30.9.2008 
- Gemeinsame Stellungnahme der TLStU und des Freiheit e.V. zu den Empfehlungen 
der Expertenkommission, o. D. 
- Konzept für die Trägerschaft der Gedenk- und Bildungsstätte Andreasstraße von 
Freiheit e.V. - Förderverein Gedenkstätte Andreasstraße und TLStU, 12.11.2008 
1 Bd. 

 

13   

Frei 21  
2008 - 2012, 2017          

Unterlagen zur Vereinsarbeit (5) 
Korrespondenz, Pressemitteilungen, Flugblätter, Einladungen, darunter: 
- Korrespondenz zu einem geplanten Dokumentarfilm von Stefan Rauchhaus über die 
ehemalige U-Haftanstalt Andreasstraße, Januar 2009 - März 2009 
- Gemeinsames Flugblatt von Freiheit e.V. und der Jungen Union Thüringen: Ehrliches 
Bekenntnis für Demokratie und gegen spartakistische Ideen, Flugblattaktion in Weimar 
am 6.2.2009 
- Korrespondenz und Pressemitteilung zum Tag der offenen Tür am 28.2.1009 in der 
ehemaligen U-Haftanstalt in der Andreasstraße 
- Korrespondenz und Einladungen zum Konzert im Stasi-Knast: "Klang-Sprach-
Performance – Worte, die die freiheit suchen" mit Gabriele Stötzer u. a., 27.5.2009 
- Korrespondenz mit verschiedenen Thüringer Ministerien zur verwaltungsrechtlichen 
Rehabilitierung ehemaliger Inhaftierter, 2009 
- Einladung zur Festveranstaltung zum 10-jährigen Vereinsjubiläum von Freiheit e.V., 
17.3.2017 
1 Bd. 

 

14   

Frei 22  
2008 - 2011          

Unterlagen zur Vereinsarbeit (6) 
Korrespondenz, Mitgliederanträge, Veranstaltungsprogramme, Tagungsunterlagen, 
darunter: 
1. Korrespondenz zu Führungen durch die Andreasstraße und zur Mitgliederbetreuung 
2. Tagungsunterlagen, darunter: 
- Workshop: Stasi-Untersuchungshaft - Forschung und Gedenken, 27./28.10.2010 in 
der Gedenkstätte Lindenstraße 54/55 in Potsdam 
- Erfurter Fachtagung: Individuell fördern- damit keiner untergeht, 6.11.2010 in der 
Fachhochschule Erfurt, Staatliches Schulamt Erfurt 
- Tagungsunterlagen: 15. Bundeskongress der Landesbeauftragten für die Stasi-
Unterlagen und für die Aufarbeitung der Folgen der kommunistischen Diktatur. Titel 
der Veranstaltung: Der lange Schatten der Mauer, Dessau-Roßlau, 27.5.2011-
29.5.2011 
- Workshop: Stasi-(U-) Haft-Quellen, Forschung und Gedenkstätten, Gedenkstätte 
Moritzplatz Magdeburg, 2./3.11.2011 
1 Bd. 

 



2. Unterlagen zur Vereinsarbeit 

5 

 

15   

Frei 23  
2009 - 2012          

Unterlagen zur Vereinsarbeit (7) 
Korrespondenz, Mitgliederbefragung, Unterlagen zur Besetzung der UHA Erfurt, da-
runter: 
- Mitgliederbefragung des Vereins zur Besetzung der MfS-U-Haftanstalt in der Andre-
asstraße, 15.12.2009 
- Korrespondenz zur Besetzung der MfS-U-Haftanstalt in der Andreasstraße, Dezem-
ber 2009 - Januar 2010 
1 Bd. 

16   

Frei 24  
2009 - 2012          

Unterlagen zur Vereinsarbeit (8) 
Korrespondenz, Protokolle, Vertragsentwürfe, Vereinbarungsentwürfe, Leitlinien, da-
runter: 
- Korrespondenz zur Errichtung der unselbständigen Stiftung Gedenken - Erinnern - 
Lernen. Thüringer Stiftung zur Aufarbeitung der SED-Diktatur, 2009 
- Leitlinien für einen Kooperationsvertrag zwischen Stiftung Ettersberg und Frei-
heit e.V., Betreff: Betreibung der Gedenk- und Bildungsstätte Andreasstraße, 3.2.2009 
- Kabinettsvorlage des Kultusministeriums des Freistaats Thüringen, Betreff: Nachnut-
zung des ehemaligen MfS-Untersuchungsgefängnisses in der Erfurter Andreasstraße, 
12.6.2009 
- Entwurf von Peter Hanske für einen Kooperationsvertrag zwischen Freiheit e.V. und 
Gedenken - Erinnern - Lernen. Unselbständige Stiftung öffentlichen Rechts, Septem-
ber 2009 
- Entwurf für eine Vereinbarung zur Mitwirkung zwischen Freiheit e.V. und der unselb-
ständigen Stiftung Gedenken - Erinnern – Lernen, Thüringer Stiftung zur Aufarbeitung 
der SED-Diktatur, 29.1.2010 
- Vereinbarungsentwurf zur Mitwirkung zwischen dem Freistaat Thüringen, vertreten 
durch die unselbständige Stiftung Gedenken - Erinnern – Lernen, Thüringer Stiftung 
zur Aufarbeitung der SED-Diktatur und Freiheit e.V. - Förderverein Gedenkstätte An-
dreasstraße, 11.2.2010 
- Entwurf einer Kooperationsvereinbarung zwischen dem Freistaat Thüringen und 
Freiheit e.V. - Förderverein Gedenkstätte Andreasstraße, Betreff: Künftige Arbeit der 
Gedenk- und Bildungsstätte, 19.2.2010 
- Vereinbarung zur Mitwirkung zwischen dem Freistaat Thüringen und Freiheit e.V. - 
Förderverein Gedenkstätte Andreasstraße, 26.3.2010 
- Protokoll der konstituierenden Sitzung des Zeitzeugen-Beirates der Gedenkstätte 
Andreasstraße, 4.6.2010 
1 Bd. 

17   

Frei 25  
2010          

Unterlagen zur Vereinsarbeit (9) 
Korrespondenz, Erklärungen, Redemanuskripte, Einladungen, Info-Material, darunter: 
- Gemeinsame Erklärung des Landesverbandes Thüringen der Vereinigung der Opfer 
des Stalinismus e.V. und Freiheit e.V. zur Zukunft der Gedenkstätte Andreasstraße, 
13.1.2010 
- Einladung zur Pressekonferenz, Betreff: Einsatz von Zeitzeugen in der Gedenkstätte 
Andreasstraße, 29.1.2010 
- Gemeinsame Erklärung von Freiheit e.V. und der Gesellschaft für Zeitgeschichte zur 
künftigen Gedenk- und Bildungsstätte Andreasstraße in Erfurt, 18.3.2010 
- Redemanuskript: Grußwort zur VOS-Gedenkveranstaltung von Hildigund Neubert, 
17.6.2010 
- Schreiben der Historiker-Kommission Landesförderkonzeption Gedenkstätten und 
Lernorte mit der Bitte um Selbstauskünfte, 18.6.2010  
- Korrespondenz zur Schülergruppenbetreuung, 30.3.2010 
1 Bd.



3. Konzeptarbeitsgruppe Andreasstraße 

6 

 

 
 

18   

Frei 26  
2010          

Unterlagen zur Vereinsarbeit (10) 
Korrespondenz, Konzeptentwürfe und Einladungen zu den vier Ideenwerkstätten von 
Freiheit e.V., darunter: 
- Konzeptentwurf zur Ausstellung in der Andreasstraße: SED-Macht - DDR-Konflikte - 
Stasi-Haft oder: Zellen - Konflikte - Schicksale im SED-Staat, Arbeitspapier und Dis-
kussionsgrundlage von Freiheit e.V., 16.9.2010 
- Einladung von Freiheit e.V. und VOS e.V. zu einem öffentlichen Gespräch am 
21.10.2010 im Haus Dacheröden, Thema der Veranstaltung: Konzept der Gedenk- 
und Bildungsstätte Andreasstraße, 16.10.2010 
1 Bd. 

 

3. Konzeptarbeitsgruppe Andreasstraße 

19   

Frei 27  
2010 - 2011, ohne Datum          

Konzeptarbeitsgruppe Andreasstraße (1) 
Korrespondenz, Konzepte, Protokolle, Entwürfe, darunter: 
- Protokoll zur konstituierenden Sitzung der AG Konzeption Andreasstraße, 1.6.2010 
- Entwurf einer Geschäftsordnung für die Konzeptionsarbeitsgruppe Andreasstraße Er-
furt, o. D. 
Enthält auch: Korrespondenz zur Überprüfung von Mitarbeitern und Betreibern der 
Gedenk- und Bildungsstätte Andreasstraße auf Stasimitarbeit, 2010-2011. 
1 Bd. 

20   

Frei 28  
2007 - 2011, ohne Datum          

Konzeptarbeitsgruppe Andreasstraße (2) 
Korrespondenz, Konzepte zu Umnutzung der ehemalige UHA in der Andreasstraße, 
darunter: 
- Nutzungskonzept für den Zellenflügel und den vorderen Mittelbau der Gedenkstätte 
Andreasstraße von Andrea Herz, 27.11.2007 
- Expertengremium zur Beratung der Nutzungskonzepte für eine künftige Gedenkstätte 
im ehemaligen MfS-Untersuchungsgefängnis: Empfehlung zum Gedenk- und Lernort 
Andreasstraße und seiner zukünftigen Position in der Thüringer Geschichtskultur, 
30.09.2008 
- Konzept für die Dauerausstellung in der Andreasstraße von Freiheit e.V. und VOS: 
Konflikte - Schicksale - Haftzellen, Oktober 2010; 
Enthält auch: Korrespondenz zur Personalauswahl, Betreff: Erarbeitung des Feinkon-
zepts für die Gedenk- und Bildungsstätte Andreasstraße, Juli - September 2010 
- Konzept der Gedenk- und Bildungsstätte Andreasstraße in Erfurt von Peter Wurschi, 
o. D. 
1 Bd. 

21   

Frei 29  
2010 - 2011, ohne Datum          

Konzeptarbeitsgruppe Andreasstraße (3) 
Konzeptionsentwürfe für die künftige Dauerausstellung, Gedenk- und Bildungsstätte 
Andreasstraße Erfurt von Stefanie Wahl, November 2010, Mai 2011 und o. D. 
1 Bd.



4. Projektunterlagen 

7 

 

 

4. Projektunterlagen 

22   

Frei 30  
2007 - 2011, ohne Datum          

Ausstellungsprojekt: Von Liebe und Zorn. Jung Sein in der Diktatur 
Korrespondenz, Konzept, Förderanträge, Zuwendungsbescheide, Protokolle, darunter: 
- Förderantrag bei der Bundeszentrale für politische Bildung, 20.10.2009 
- Förderantrag bei der Bundesstiftung Aufarbeitung, 28.8.2010 
- Konzept der Ausstellung: Von Liebe und Zorn. Jungsein in der Diktatur, o. D. 
1 Bd. 

 

23   

Frei 31  
2009          

Projekt: Sommeröffnungszeit Andreasstraße 2009 
Korrespondenz, Konzept, Förderanträge, Zuwendungsbescheide, Programme, darun-
ter: Korrespondenz und Programm zu einem Erzählabend mit Christian Kunert in der 
Gedenkstätte Andreasstraße. Titel des Programms: Das muss Sie gar nicht interessie-
ren, 28.8.2009 
1 Bd. 

 

24   

Frei 32  
2007 - 2011          

Projekt: Zeitzeugentreffen 
Korrespondenz, Einladungen, Redemanuskripte, Pressemitteilungen, Exkursionsbe-
richt, darunter: 
- Veranstaltungsunterlagen zum Zeitzeugentreffen am 17.11.2007 in Erfurt: Einladun-
gen, Pressemitteilung, Redemanuskript, Teilnehmerliste 
- Veranstaltungsunterlagen zum Treffen der Zeitzeugen der Gedenkstätte Andreas-
straße, 22.11.2008; 
Enthält auch: Projektantrag und Projektunterlagen zum Arbeitstreffen und Schüleraus-
tausch mit der Gedenkstätte Normannenstraße, Berlin und zum jährlichen Treffen 
ehemals in der Andreasstraße Inhaftierter - Zeitzeugentreffen, 28.11.2010 
1 Bd. 

 

25   

Frei 33  
2009 - 2011          

Weitere Projekte (1) 
Korrespondenz, Förderanträge, Veranstaltungsprogramme, Sachberichte, Bewilli-
gungsbescheide zu Veranstaltungsprojekten zur politischen Bildung, darunter: 
- Förderantrag an das Thüringer Kultusministerium: Veranstaltungsprojekt 2010 - Poli-
tische Bildung und Anschaffung erforderlicher Technik, 27.10.2009 
- Förderantrag an das Thüringer Ministerium für Soziales, Familie und Gesundheit: 
Miete für Geschäftsstelle - Opferberatung, Zweckbetrieb; Arbeitstreffen mit Kooperati-
onspartnern, Schüleraustausch, Zeitzeugentreffen, 27.11.2009 
- Förderantrag an das Thüringer Kultusministerium: Zweckbetrieb Freiheit e.V., 
27.11.2009 
- Projektantrag an das Thüringer Ministerium für Bildung, Wissenschaft, Kultur: Veran-
staltungsprojekt - Politische Bildung 2010, 27.10.2009 (in der Fassung vom 10.8.2010) 
- Förderantrag an das Thüringer Ministerium für Bau, Landesentwicklung und Verkehr: 
Gewährung einer Zuwendung aus Lottomitteln, 20.9.2010 
1 Bd. 

 



5. Pressesammlungen 

8 

 

 

26   

Frei 34  
2008 - 2012          

Weitere Projekte (2) 
Korrespondenz, Förderanträge, Vereinbarungen, Sachberichte, Bewilligungsbescheide 
und Abschlussbericht, darunter: 
- Bewilligungsbescheid vom Thüringer Ministerium für Soziales, Familie und Gesund-
heit: Bildungsfahrt für Vereinsmitglieder und Zeitzeugenreferenten, März 2008 
- Abschlussbericht des Ausstellungsprojekts: Licht und Horizonte ins Provisorium einer 
Gedenkstätte, Oktober 2008 
- Förderantrag an die Thüringer Staatskanzlei und Korrespondenz: Anteilliege Kosten-
übernahme für den Aufbau der Geschäftsstelle der Gedenkstätte (Personalkosten, 
Ausstattung, Druckkosten, Veranstaltung), 2008 - 2011 
- Förderantrag an das Thüringer Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur: 
Veranstaltungsprojekt - Politische Bildung 2011, 28.11.2010 
1 Bd. 

 

5. Pressesammlungen 

27   

Frei 35  
1993 - 2014          

Pressesammlung (1) 
Themenschwerpunkte: Opferrente, MfS, Geschichtsaufarbeitung, Gedenkstättenarbeit 
und Aufarbeitung der SED-Diktatur in Thüringen. 
1 Bd. 

 

28   

Frei 36  
2008 - 2013          

Pressesammlung (2) 
Themenschwerpunkt: Gedenkstätte Andreasstraße. 
1 Bd.  

 



Index 

9 

 

 

 

 

Ortsindex 

 

Berlin Nr. 24 

Dacheröden Nr. 18 

Dessau-Roßlau Nr. 14 

Erfurt Nrn. 2, 6 

Hessen Nr. 10 

Magdeburg Nrn. 11, 14 

Nordhausen Nr. 9 

Potsdam Nr. 14 

Thüringen Nrn. 2, 10-11 

 

 

Personenindex 

 

Althaus, Dieter Nr. 9 

Begrich, Elfriede Nr. 10 

Claus, Joachim Nr. 9 

Deufel, Thomas Nr. 6 

Hanske, Peter Nr. 16 

Herz, Andrea Nrn. 4, 20 

Koch, Roland Nr. 10 

Kulisch, Uwe Nr. 10 

Kunert, Christian Nr. 23 

Lötzsch, Gesine Nr. 9 

Matschie, Christoph Nr. 6 

Meyer, Wolf-Dieter Nr. 6 

Naumann, Kersten Nr. 9 

Neubert, Hildigund Nr. 17 

Pau, Petra Nr. 9 

Rauchhaus, Stefan Nr. 13 

Renten, Ingrid Nr. 6 

Schneider, Volker Nr. 9 

Stötzer, Gabriele Nr. 13 

Wagner, Rainer Nr. 6 

Wahl, Stefanie Nr. 21 

Wurschi, Peter Nr. 20 

 

 

Sachindex 

 

15. Bundeskongress der Landesbeauf- 

tragten Nr. 14 

Amtsgericht Erfurt Nr. 1 

ASTAK e.V. Nr. 2 

Aufarbeitung der SED-Diktatur Nr. 11 

Aufarbeitungsinitiativen Nr. 11 

Besetzung Nr. 15 

BStU-Außenstelle Erfurt Nr. 2 

Bundesbeauftragter für Kultur und Medien Nr. 9 

Bundesstiftung Aufarbeitung Nr. 22 

Bundestag, Fraktion DIE LINKE Nr. 9 

Bundeszentrale für politische Bildung Nr. 22 

Bußgeldlisten Nr. 10 

Dauerausstellung Nrn. 18, 20-21 

Dokumentarfilm Nr. 13 

Erfurter Fachtagung Nr. 14 

Evangelische Kirche in Mittel- 

deutschland Nr. 10 

Expertenkommission Nrn. 12, 20 

Flugblattaktion Nr. 13 

Gedenkstätte Lindenstraße Nr. 14 

Gedenkstättenkonzept Nrn. 6, 9 

Geschichtsverbund Thüringen Nr. 11 

Gesellschaft für Zeitgeschichte Nr. 17 

Gründung Nr. 1 

Historiker-Kommission Nrn. 11, 17 

Junge Union Thüringen Nr. 13 

Kooperationsvertrag Nr. 16 

Landesförderkonzeption Nr. 11 

Landesregierung, Thüringen Nr. 6 

Mitgliederbefragung Nr. 15 

Nutzungskonzept Nrn. 12, 16, 20 

Oberlandesgericht Thüringen Nr. 2 

Oktoberrevolution Nrn. 11, 18 

Opferberatung Nr. 25 

Opferrente Nrn. 9, 27 

Opferrentengesetz Nr. 9 

Opferverbände Nr. 6 

Protest-Aktion Nr. 5 

Rehabilitierung Nr. 13 

Stasimitarbeit Nr. 19 

Stiftung Ettersberg Nr. 16 

Strafrecht, DDR Nr. 10 

ThürAZ Nr. 10 

Thüringer Stiftung zur Aufarbeitung der SED-

Diktatur Nr. 16 

Thüringische Landesbeauftragte für Stasi-

Unterlagen Nr. 6 

Trägerschaft Nr. 12 

U-Haftanstalt Andreasstraße Nrn. 2, 4, 12-13, 

15-16, 20 

UOKG Nr. 6 

Vereinsjubiläum Nr. 13 

VOS Nrn. 6, 17-18, 20

 


